
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Social e em parceria com o 
Serviço Nacional de Aprendi-
zagem Comercial - SENAC, 
oferecerá mais dois cursos 
profissionalizantes gratui-
tos à população da cidade: 
Organizador de Eventos e 
Recepcionista em Meios de 
Hospedagem. 

Serão disponibilizadas 25 
vagas para cada curso, no 
turno da tarde, e as inscri-
ções para ambos os cursos 
devem ser feitas de 22 a 27 
de janeiro, on-line, pelo apli-
cativo Colab.

O curso Organizador de 
Eventos terá a confirmação 
de inscrição no dia 28 de 
janeiro, das 8h às 17h, no 
Centro de Capacitação Pro-
fissional José Carlos Cabral, 
localizado na Rua Segisfredo 
Bravo nº 139, e as aulas te-
rão início em 3 de fevereiro. 

Já para o curso de Recep-
cionista em Meios de Hos-
pedagem, a confirmação da 
inscrição será no dia 29 de 
janeiro, no mesmo horário e 
local, com as aulas iniciando 
em 10 de fevereiro.

Para a inscrição nos dois cur-
sos, cujas aulas serão minis-
tradas no próprio Centro de 
Capacitação, é necessária 
a apresentação da seguinte 
documentação: 1 foto 3 x 4,

RG e CPF (cópias), compro-
vante de escolaridade (9º 
ano completo) e comprovan-
te de residência.

Estes são os dois primeiros 
cursos gratuitos oferecidos 
pela Prefeitura em 2025. 
No ano passado, 44 cursos, 
entre profissionalizantes e 
preparatórios, foram disponi-
bilizados gratuitamente aos 
moradores da cidade.

IMPORTANTE: Os alunos 
selecionados a partir da pré-
-inscrição on-line, no Colab, 
serão notificados via e-mail 
e/ou mensagem de texto. 
Por isso, fique atento na hora 
do preenchimento do formu-
lário e revise as informações 
do endereço de e-mail e do 
número de telefone.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1600 | Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

PREFEITURA OFERECE CURSOS PROFISSIONA-
LIZANTES GRATUITOS PARA MORADORES

Serão disponibilizadas 25 vagas para cada curso, no turno da tarde, e as incrições 
terminam nesta segunda.



   

02

Ano VII ● Nº 1600
Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03



   

03

Ano VII ● Nº 1600
Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 331 
DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vinicius Friedlein Barreto, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 332 
DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Pedro Paulo Almei-
da Pinto de Andrade, Assessor de Proje-
tos Especiais, matrícula nº 930720, para 
exercer suas atividades na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, sem prejuízo das suas funções, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.785/2021
Contrato nº 060/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-

cializada para prestação de serviço de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender aos usuários da rede munici-
pal de saúde de Saquarema/RJ. 
1 - Fica destituído o servidor Maurício 
Araújo Corrêa – matrícula nº 956629, da 
função de fiscal titular.
2 - Ficam designados os servidores Lucia-
ni de Souza Veras – matrícula nº 49646, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Carlos Otávio Gomes – matrícula nº 
960189, para exercer a função de fiscal 
como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Luciani de Souza Veras, matrícula nº 
49646, fiscal titular.
- Carlos Otávio Gomes, matrícula nº 
960189, fiscal suplente.
Saquarema, 2 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.492/2023
Contrato nº 003/2024.
Objeto: Serviços de link dedicado de in-
ternet, rede privada de dados utilizando a 
tecnologia SD-WAN e MPLS, segurança 
da informação, incluindo os materiais e 
equipamentos necessários, configuração, 
ativação, operação e manutenção, além 
da supervisão e gestão de todos os ser-
viços, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
1 - Ficam destituídos os servidores Car-
la Sant’Anna dos Santos – matrícula nº 
928914, da função de fiscal titular, Ber-
nardo Mouta Amar – matrícula nº 931700, 
da função de fiscal suplente e Iara Teles 
Rocha - matrícula n° 959534, da função 

de fiscal suplente.
2 - Ficam designados os servidores Patri-
ck Barros de Lima – matrícula nº 929844, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Daniella Marques Falcão – matrícu-
la nº 930646-2, para exercer a função de 
fiscal como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
-  Patrick Barros de Lima – matrícula nº 
929844 – fiscal titular.
- Daniella Marques Falcão – matrícula nº 
930646 – fiscal suplente.
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Derlan Dias Maia
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.492/2023
Contrato nº 003/2024.
Objeto: Serviços de link dedicado de in-
ternet, rede privada de dados utilizando a 
tecnologia SD-WAN e MPLS, segurança 
da informação, incluindo os materiais e 
equipamentos necessários, configuração, 
ativação, operação e manutenção, além 
da supervisão e gestão de todos os ser-
viços, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
1 - Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Marcelo Al-
meida da Cunha – matrícula nº 9508598-
1, para exercer a função de gestor, do re-
ferido contrato.
3 - Compete ao gestor do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1600
Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

midade da prestação do serviço, reequi-
líbrio econômico-financeiro, de incidentes 
relativos a pagamentos, de questões liga-
das a documentação, ao controle de pra-
zos de vencimento, de prorrogação e ou-
tros, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio 
as ocorrências e reportando-se à autori-
dade competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance. 
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Derlan Dias Maia
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.



   

05

Ano VII ● Nº 1600
Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025


		2025-01-27T15:49:34-0300




